
deloweb\0407p269

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2025 № 269

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении перечней
населенных пунктов, подверженных угрозе

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров,
а также территорий организаций отдыха детей и их оздоровления,
территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе

лесных пожаров, и об установлении начала пожароопасного
сезона 2025 года на территории Ростовской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима в Российской Федерации», в целях предотвращения распространения
лесных и других ландшафтных (природных) пожаров на населенные пункты,
территории организаций отдыха детей и их оздоровления, садоводства
или огородничества Правительство Ростовской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров

и других ландшафтных (природных) пожаров, на территории Ростовской
области согласно приложению № 1.

1.2. Перечень территорий организаций отдыха детей и их оздоровления,
территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных
пожаров, на территории Ростовской области, согласно приложению № 2.

2. Установить начало пожароопасного сезона 2025 года на территории
Ростовской области с 7 апреля 2025 г.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Ростовской
области от 25.03.2024 № 172 «Об утверждении Перечня находящихся
в Ростовской области населенных пунктов, подверженных угрозе лесных
пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, Перечня находящихся



2

в Ростовской области территорий организаций отдыха детей и их оздоровления,
территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных
пожаров, и начале пожароопасного сезона 2024 года на территории Ростовской
области».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Бодрякова С.Н.

Первый заместитель
Губернатора Ростовской области И.А. Гуськов

Постановление вносит
департамент по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Ростовской области



3

Приложение № 1
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 07.04.2025 № 269

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других

ландшафтных (природных) пожаров, на территории Ростовской области

1. Населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров

№
п/п

Наименование
населенного пункта

1 2
1. г. Ростов-на-Дону
2. г. Волгодонск
3. г. Гуково
4. г. Донецк (ул. Сиреневая от д. 1 до 15, пер. Юго-Западное шоссе

от д. 8 до д. 20, пер. Светлый от д. 14 до д. 22, пер. Изваринский
от д. 3 до д. 11, ул. Украинская от д. 2 до д. 12, ул. Пролетарская
от д. 24 до д. 32, ул. Гвардейская от д. 35 до д. 41, ул. Подтелкова
от д. 1 до д. 80, ул. Тракторная от д. 9 до д. 17, ул. Центральная
от д. 12 до д. 20, ул. 20-го Партсъезда от д. 9 до д. 13, ул. Кирпичная
от д. 1 до д. 9, ул. Спортивная от д. 17 до д. 23, ул. Калинина
от д. 13 до д. 19, пер. Лесной от д. 2 до д. 10, ул. Набережная
от д. 4 до д. 8, ул. Прибрежная от д. 10 до д. 15, ул. Рубежная
от д. 1 до д. 7)

5. г. Зверево
6. г. Новошахтинск
7. г. Шахты
8. пос. Ленинский лесхоз Александровского сельского поселения

Азовского района
9. хут. Марков Отрадовского сельского поселения

Азовского района
10. хут. Цыганки Александровского сельского поселения

Азовского района
11. хут. Бородинов Белокалитвинского городского поселения

Белокалитвинского района
12. хут. Наумов Краснодонецкого сельского поселения

Белокалитвинского района



4

1 2
13. хут. Рудаков Рудаковского сельского поселения

Белокалитвинского района
14. пос. Сосны Нижнепоповского сельского поселения

Белокалитвинского района
15 пос. Сибирьковый Романовского сельского поселения

Волгодонского района
16. хут. Лесхоз Красноармейского сельского поселения

Зерноградского района
17. хут. Лесной Старостаничного сельского поселения

Каменского района
18. хут. Старая Станица Старостаничного сельского поселения

Каменского района
19. г. Красный Сулин Красносулинского района
20. раб. пос. Горный Горненского городского поселения

Красносулинского района
21. пос. Лесостепь Горненского городского поселения

Красносулинского района
22. пос. Донлесхоз Пролетарского сельского поселения

Красносулинского района
23. сл. Большая Мартыновка Мартыновского сельского поселения

Мартыновского района
24. г. Миллерово Миллеровского района
25. хут. Донецкий лесхоз Первомайского сельского поселения

Миллеровского района
26. хут. Новониколаевка Ольхово-Рогского сельского поселения

Миллеровского района
27. сл. Криворожье Криворожского сельского поселения

Миллеровского района
28. пос. Полесье Селивановского сельского поселения

Милютинского района
29. пос. Сосновый Караичевского сельского поселения

Обливского района
30. хут. Кзыл-Аул Обливского сельского поселения

Обливского района
31. пос. Средний Чир Обливского сельского поселения

Обливского района
32. хут. Калинин Бессергеневского сельского поселения

Октябрьского района
33. г. Семикаракорск Семикаракорского района
34. ст-ца Новозолотовская Новозолотовского сельского поселения

Семикаракорского района



5

1 2
35. сл. Александровка Ефремово-Степановского сельского поселения

Тарасовского района
36. хут. Елань Войковского сельского поселения Тарасовского района
37. хут. Маноцкий Войковского сельского поселения Тарасовского района
38. ст-ца Митякинская Митякинского сельского поселения

Тарасовского района
39. хут. Можаевка Войковского сельского поселения Тарасовского района
40. хут. Нижние Грачики Зеленовского сельского поселения

Тарасовского района
41. хут. Патроновка Митякинского сельского поселения

Тарасовского района
42. ст-ца Тацинская Тацинского сельского поселения Тацинского района
43. хут. Михайлов Михайловского сельского поселения Тацинского района
44. ст-ца Верхнекундрюченская Верхнекундрюченского сельского

поселения Усть-Донецкого района
45. пос. Дубравный Красноярского сельского поселения

Цимлянского района
46. хут. Алимовский Колундаевского сельского поселения

Шолоховского района
47. хут. Антиповский Дубровского сельского поселения

Шолоховского района
48. ст-ца Вешенская Вешенского сельского поселения

Шолоховского района
49. хут. Гороховский Колундаевского сельского поселения

Шолоховского района
50. хут. Зубковский Дубровского сельского поселения

Шолоховского района
51. хут. Колундаевский Колундаевского сельского поселения

Шолоховского района
52. хут. Пигаревский Вешенского сельского поселения

Шолоховского района
53. хут. Дубровский Дубровского сельского поселения

Шолоховского района
54. ст-ца Еланская Вешенского сельского поселения Шолоховского района
55. хут. Лебяжинский Вешенского сельского поселения

Шолоховского района
56. хут. Черновский Колундаевского сельского поселения

Шолоховского района



6

2. Населенные пункты, подверженные
угрозе ландшафтных (природных) пожаров

№
п/п

Наименование
населенного пункта

1 2
1. г. Ростов-на-Дону
2. г. Азов
3. г. Волгодонск
4. г. Гуково
5. хут. Трудовой городского округа «Зверево»
6. г. Новочеркасск
7. г. Шахты
8. хут. Береговой Пешковского сельского поселения Азовского района
9. хут. Городище Елизаветинского сельского поселения Азовского района
10. хут. Донской Кагальницкого сельского поселения Азовского района
11. хут. Дугино Елизаветинского сельского поселения Азовского района
12. ст-ца Елизаветинская Елизаветинского сельского поселения

Азовского района
13. с. Кагальник Кагальницкого сельского поселения Азовского района
14. хут. Колузаево Елизаветинского сельского поселения Азовского

района
15. с. Кулешовка Кулешовского сельского поселения Азовского района
16. хут. Курган Елизаветинского сельского поселения Азовского района
17. хут. Лагутник Рогожкинского сельского поселения Азовского района
18. хут. Обуховка Елизаветинского сельского поселения Азовского района
19. хут. Петровский Кагальницкого сельского поселения Азовского района
20. хут. Полушкин Рогожкинского сельского поселения Азовского района
21. хут. Рогожкино Рогожкинского сельского поселения Азовского района
22. пос. Топольки Рогожкинского сельского поселения Азовского района
23. хут. Узяк Кагальницкого сельского поселения Азовского района
24. хут. Усть-Койсуг Обильненского сельского поселения

Азовского района
25. хут. Шмат Обильненского сельского поселения Азовского района
26. г. Аксай Аксайского городского поселения Аксайского района
27. хут. Александровка Мишкинского сельского поселения

Аксайского района
28. хут. Алитуб Верхнеподпольненского сельского поселения

Аксайского района



7

1 2
29. хут. Большой Лог Большелогского сельского поселения

Аксайского района
30. хут. Валовый Грушевского сельского поселения Аксайского района
31. хут. Верхнеподпольный Верхнеподпольненского сельского поселения

Аксайского района
32. пос. Верхнетемерницкий Щепкинского сельского поселения

Аксайского района
33. хут. Веселый Грушевского сельского поселения Аксайского района
34. пос. Водопадный Большелогского сельского поселения

Аксайского района
35. пос. Возрожденный Щепкинского сельского поселения

Аксайского района
36. хут. Горизонт Грушевского сельского поселения Аксайского района
37. ст-ца Грушевская Грушевского сельского поселения

Аксайского района
38. пос. Дивный Истоминского сельского поселения Аксайского района
39. пос. Дорожный Истоминского сельского поселения Аксайского района
40. хут. Забуденовский Щепкинского сельского поселения

Аксайского района
41. пос. Золотой Колос Рассветовского сельского поселения

Аксайского района
42. хут. Истомино Истоминского сельского поселения Аксайского района
43. хут. Камышеваха Большелогского сельского поселения

Аксайского района
44. хут. Камышеваха Грушевского сельского поселения

Аксайского района
45. хут. Киров Мишкинского сельского поселения Аксайского района
46. пос. Ковалевка Рассветовского сельского поселения Аксайского района
47. хут. Краснодворск Старочеркасского сельского поселения

Аксайского района
48. пос. Красный Колос Рассветовского сельского поселения

Аксайского района
49. пос. Красный Щепкинского сельского поселения Аксайского района
50. хут. Ленина Ленинского сельского поселения Аксайского района
51. хут. Малый Мишкин Мишкинского сельского поселения

Аксайского района
52. хут. Махин Ольгинского сельского поселения Аксайского района
53. хут. Маяковского Ленинского сельского поселения Аксайского района



8

1 2
54. ст-ца Мишкинская Мишкинского сельского поселения

Аксайского района
55. пос. Мускатный Рассветовского сельского поселения

Аксайского района
56. хут. Нижнеподпольный Ольгинского сельского поселения

Аксайского района
57. хут. Нижнетемерницкий Щепкинского сельского поселения

Аксайского района
58. хут. Обухов Грушевского сельского поселения Аксайского района
59. пос. Огородный Щепкинского сельского поселения Аксайского района
60. пос. Октябрьский Щепкинского сельского поселения

Аксайского района
61. ст-ца Ольгинская Ольгинского сельского поселения Аксайского района
62. пос. Опытный Мишкинского сельского поселения Аксайского района
63. хут. Островского Истоминского сельского поселения

Аксайского района
64. хут. Пчеловодный Большелогского сельского поселения

Аксайского района
65. пос. Рассвет Рассветовского сельского поселения Аксайского района
66. пос. Реконструктор Большелогского сельского поселения

Аксайского района
67. пос. Российский Большелогского сельского поселения

Аксайского района
68. хут. Рыбацкий Старочеркасского сельского поселения

Аксайского района
69. хут. Слава Труда Верхнеподпольненского сельского поселения

Аксайского района
70. ст-ца Старочеркасская Старочеркасского сельского поселения

Аксайского района
71. пос. Степной Рассветовского сельского поселения Аксайского района
72. пос. Темерницкий Щепкинского сельского поселения

Аксайского района
73. хут. Черюмкин Верхнеподпольненского сельского поселения

Аксайского района
74. пос. Щепкин Щепкинского сельского поселения Аксайского района
75. пос. Элитный Щепкинского сельского поселения Аксайского района
76. пос. Янтарный Большелогского сельского поселения

Аксайского района
77. хут. Ажинов Ажиновского сельского поселения Багаевского района



9

1 2
78. хут. Арпачин Манычского сельского поселения Багаевского района
79. хут. Верхнеянченков Елкинского сельского поселения

Багаевского района
80. хут. Голые Бугры Багаевского сельского поселения Багаевского района
81. хут. Елкин Елкинского сельского поселения Багаевского района
82. хут. Задонский Багаевского сельского поселения Багаевского района
83. хут. Карповка Ажиновского сельского поселения Багаевского района
84. хут. Краснодонский Багаевского сельского поселения

Багаевского района
85. хут. Красный Красненского сельского поселения Багаевского района
86. хут. Кудинов Елкинского сельского поселения Багаевского района
87. ст-ца Манычская Манычского сельского поселения Багаевского района
88. пос. Первомайский Красненского сельского поселения

Багаевского района
89. хут. Пустошкин Манычского сельского поселения Багаевского района
90. хут. Тузлуков Красненского сельского поселения Багаевского района
91. хут. Усьман Красненского сельского поселения Багаевского района
92. хут. Богатов Краснодонецкого сельского поселения

Белокалитвинского района
93. хут. Головка Ильинского сельского поселения

Белокалитвинского района
94. хут. Гусынка Ильинского сельского поселения

Белокалитвинского района
95. хут. Дядин Белокалитвинского городского поселения

Белокалитвинского района
96. хут. Живые Ключи Нижнепоповского сельского поселения

Белокалитвинского района
97. хут. Муравейник Нижнепоповского сельского поселения

Белокалитвинского района
98. хут. Павлов Нижнепоповского сельского поселения

Белокалитвинского района
99. хут. Раздолье Ильинского сельского поселения

Белокалитвинского района
100. хут. Романов Краснодонецкого сельского поселения

Белокалитвинского района
101. пос. Русичи Коксовского сельского поселения

Белокалитвинского района
102. хут. Семимаячный Грушево-Дубовского сельского поселения

Белокалитвинского района



10

1 2
103. хут. Большенаполовский Верхнечирского сельского поселения

Боковского района
104. хут. Верхнечирский Верхнечирского сельского поселения

Боковского района
105. хут. Грачев Грачевского сельского поселения Боковского района
106. хут. Земцов Земцовского сельского поселения Боковского района
107. пос. Краснозоринский Краснозоринского сельского поселения

Боковского района
108. с. Таловка, Земцовского сельского поселения Боковского района
109. ст-ца Мешковская Мешковского сельского поселения

Верхнедонского района
110. хут. Верхний Хомутец Веселовского сельского поселения

Веселовского района
111. пос. Веселый Веселовского сельского поселения Веселовского района
112. хут. Казачий Краснооктябрьского сельского поселения

Веселовского района
113. хут. Красный Кут Позднеевского сельского поселения

Веселовского района
114. хут. Красный Маныч Краснооктябрьского сельского поселения

Веселовского района
115. хут. Красный Октябрь Краснооктябрьского сельского поселения

Веселовского района
116. хут. Маныч-Балабинка Верхнесоленовского сельского поселения

Веселовского района
117. пос. Новый Верхнесоленовского сельского поселения

Веселовского района
118. хут. Позднеевка Позднеевского сельского поселения

Веселовского района
119. хут. Показатель Краснооктябрьского сельского поселения

Веселовского района
120. пос. Полевой Верхнесоленовского сельского поселения

Веселовского района
121. хут. Проциков Веселовского сельского поселения Веселовского района
122. хут. Рассвет Верхнесоленовского сельского поселения

Веселовского района
123. пос. Северный Верхнесоленовского сельского поселения

Веселовского района
124. хут. Спорный Верхнесоленовского сельского поселения

Веселовского района



11

1 2
125. хут. Малая Западенка Позднеевского сельского поселения

Веселовского района
126. хут. Каракашев Веселовского сельского поселения

Веселовского района
127. хут. Верхнесоленый Верхнесоленовского сельского поселения

Веселовского района
128. пос. Чаканиха Верхнесоленовского сельского поселения

Веселовского района
129. хут. Морозов Дубенцовского сельского поселения

Волгодонского района
130. хут. Мокросоленый Добровольского сельского поселения

Волгодонского района
131. хут. Сухая Балка Добровольского сельского поселения

Волгодонского района
132. ст-ца Каргальская Потаповского сельского поселения

Волгодонского района
133. хут. Потапов Потаповского сельского поселения Волгодонского района
134. хут. Степной Потаповского сельского поселения

Волгодонского района
135. хут. Лагутники Романовского сельского поселения

Волгодонского района
136. хут. Парамонов Романовского сельского поселения

Волгодонского района
137. хут. Погожев Романовского сельского поселения

Волгодонского района
138. ст-ца Романовская Романовского сельского поселения

Волгодонского района
139. хут. Рябичев Рябичевского сельского поселения Волгодонского района
140. пос. Свобода Победенского сельского поселения

Волгодонского района
141. хут. Большая Таловая Большеталовского сельского поселения

Зерноградского района
142. хут. Вишневка Россошинского сельского поселения

Зерноградского района
143. хут. Водяный Россошинского сельского поселения

Зерноградского района
144. хут. Заречный Гуляй-Борисовского сельского поселения

Зерноградского района
145. хут. Ириновка Гуляй-Борисовского сельского поселения

Зерноградского района



12

1 2
146. хут. Кугоейский Гуляй-Борисовского сельского поселения

Зерноградского района
147. с. Новокузнецовка Донского сельского поселения

Зерноградского района
148. хут. Революционный Россошинского сельского поселения

Зерноградского района
149. пос. Двуречье Калининского сельского поселения

Кагальницкого района
150. хут. Жуково-Татарский Родниковского сельского поселения

Кагальницкого района
151. с. Иваново-Шамшево Иваново-Шамшевского сельского поселения

Кагальницкого района
152. хут. Кагальничек Иваново-Шамшевского сельского поселения

Кагальницкого района
153. ст-ца Кагальницкая Кагальницкого сельского поселения

Кагальницкого района
154. хут. Кагальничек Кагальницкого сельского поселения

Кагальницкого района
155. хут. Камышеваха Родниковского сельского поселения

Кагальницкого района
156. хут. Лугань Иваново-Шамшевского сельского поселения

Кагальницкого района
157. с. Новобатайск Новобатайского сельского поселения

Кагальницкого района
158. хут. Песчаный Брод Иваново-Шамшевского сельского поселения

Кагальницкого района
159. хут. Середин Иваново-Шамшевского сельского поселения

Кагальницкого района
160. хут. Тимошенко Иваново-Шамшевского сельского поселения

Кагальницкого района
161. хут. Федоровка Иваново-Шамшевского сельского поселения

Кагальницкого района
162. хут. Черниговский Иваново-Шамшевского сельского поселения

Кагальницкого района
163. хут. Раково-Таврический Родниковского сельского поселения

Кагальницкого района
164. хут. Красноармейский Хомутовского сельского поселения

Кагальницкого района
165. станция Репная Богдановского сельского поселения Каменского района



13

1 2
166. хут. Диченский Старостаничного сельского поселения

Каменского района
167. хут. Нижнеерохин Гусевского сельского поселения Каменского района
168. хут. Первомайский Груциновского сельского поселения

Каменского района
169. с. Верхнегреково Киевского сельского поселения Кашарского района
170. хут. Кривошлыков Верхнемакеевского сельского поселения

Кашарского района
171. хут. Новопокровский Кашарского сельского поселения

Кашарского района
172. хут. Новочигириновский Верхнемакеевского сельского поселения

Кашарского района
173. хут. Почтовый Поповского сельского поселения Кашарского района
174. хут. Речка Верхнемакеевского сельского поселения Кашарского района
175. хут. Чернигово-Песчаный Первомайского сельского поселения

Кашарского района
176. хут. Большая Федоровка Владимировского сельского поселения

Красносулинского района
177. хут. Васецкий Гуково-Гнилушевского сельского поселения

Красносулинского района
178. хут. Володарский Божковского сельского поселения

Красносулинского района
179. хут. Грачев Михайловского сельского поселения

Красносулинского района
180. хут. Гуково Гуково-Гнилушевского сельского поселения

Красносулинского района
181. хут. Долотинка Долотинского сельского поселения

Красносулинского района
182. хут. Дудкино Садковского сельского поселения

Красносулинского района
183. хут. Зайцевка Садковского сельского поселения

Красносулинского района
184. станция Замчалово Ковалевского сельского поселения

Красносулинского района
185. хут. Калиновка Комиссаровского сельского поселения

Красносулинского района
186. хут. Коминтерн Гуково-Гнилушевского сельского поселения

Красносулинского района
187. хут. Коминтерн Киселевского сельского поселения

Красносулинского района



14

1 2
188. хут. Комиссаровка Комиссаровского сельского поселения

Красносулинского района
189. г. Красный Сулин Красносулинского городского поселения

Красносулинского района
190. хут. Лихой Комиссаровского сельского поселения

Красносулинского района
191. хут. Малая Гнилуша Пролетарского сельского поселения

Красносулинского района
192. хут. Малая Федоровка Владимировского сельского поселения

Красносулинского района
193. хут. Малое Зверево Владимировского сельского поселения

Красносулинского района
194. пос. Малый Гуково-Гнилушевского сельского поселения

Красносулинского района
195. хут. Молоканский Долотинского сельского поселения

Красносулинского района
196. хут. Нижняя Ковалевка Ковалевского сельского поселения

Красносулинского района
197. хут. Новоровенецкий Гуково-Гнилушевского сельского поселения

Красносулинского района
198. пос. Октябрьский Ударниковское сельское поселение

Красносулинского района
199. пос. Первомайский Долотинского сельского поселения

Красносулинского района
200. хут. Первомайский Киселевского сельского поселения

Красносулинского района
201. пос. Первомайский Ударниковского сельского поселения

Красносулинского района
202. хут. Платово Ковалевского сельского поселения

Красносулинского района
203. хут. Почтовый Табунщиковского сельского поселения

Красносулинского района
204. пос. Пригородный Ударниковского сельского поселения

Красносулинского района
205. с. Прохоровка Пролетарского сельского поселения

Красносулинского района
206. хут. Пушкин Пролетарского сельского поселения

Красносулинского района
207. с. Ребриковка Киселевского сельского поселения

Красносулинского района



15

1 2
208. пос. Розет Комиссаровского сельского поселения

Красносулинского района
209. хут. Розы Люксембург Гуково-Гнилушевского сельского поселения

Красносулинского района
210. хут. Русско-Прохоровский Владимировского сельского поселения

Красносулинского района
211. пос. Рябиновка Табунщиковского сельского поселения

Красносулинского района
212. хут. Садки Садковского сельского поселения Красносулинского района
213. с. Табунщиково Табунщиковского сельского поселения

Красносулинского района
214. хут. Тацин Комиссаровского сельского поселения

Красносулинского района
215. пос. Углеродовский Углеродовского городского поселения

Красносулинского района
216. хут. Чекунов Божковского сельского поселения

Красносулинского района
217. пос. Черевково Ударниковского сельского поселения

Красносулинского района
218. хут. Чернецов Божковского сельского поселения

Красносулинского района
219. хут. Черников Киселевского сельского поселения

Красносулинского района
220. пос. Чичерино Комиссаровского сельского поселения

Красносулинского района
221. хут. Ясный Ковалевского сельского поселения

Красносулинского района
222. с. Лысогорка Лысогорского сельского поселения

Куйбышевского района
223. с. Русское Куйбышевского сельского поселения

Куйбышевского района
224. сл. Большая Орловка Большеорловского сельского поселения

Мартыновского района
225. хут. Братский Ильиновского сельского поселения

Мартыновского района
226. пос. Быстрый Зеленолугского сельского поселения

Мартыновского района
227. пос. Восход Южненского сельского поселения Мартыновского района
228. хут. Комаров Комаровского сельского поселения

Мартыновского района



16

1 2
229. пос. Красноармейский Южненского сельского поселения

Мартыновского района
230. пос. Крутобережный Большеорловского сельского поселения

Мартыновского района
231. пос. Лазорики Ильиновского сельского поселения

Мартыновского района
232. хут. Малая Мартыновка Южненского сельского поселения

Мартыновского района
233. хут. Миронов Комаровского сельского поселения

Мартыновского района
234. пос. Нагорный Южненского сельского поселения

Мартыновского района
235. хут. Нива Комаровского сельского поселения Мартыновского района
236. хут. Новосадковский Комаровского сельского поселения

Мартыновского района
237. пос. Новоцелинный Комаровского сельского поселения

Мартыновского района
238. хут. Обливной Зеленолугского сельского поселения

Мартыновского района
239. пос. Речной Комаровского сельского поселения Мартыновского района
240. хут. Садовый Ильиновского сельского поселения

Мартыновского района
241. пос. Стрижи Зеленолугского сельского поселения

Мартыновского района
242. пос. Центральный Южненского сельского поселения

Мартыновского района
243. пос. Черемухи Зеленолугского сельского поселения

Мартыновского района
244. пос. Четырехъярский Большеорловского сельского поселения

Мартыновского района
245. пос. Южный Южненского сельского поселения Мартыновского района
246. с. Авило-Успенка Новониколаевского сельского поселения

Матвеево-Курганского района
247. с. Екатериновка Екатериновского сельского поселения

Матвеево-Курганского района
248. хут. Староротовка Матвеево-Курганского сельского поселения

Матвеево-Курганского района
249. хут. Банниково-Александровский Верхнеталовского сельского

поселения Миллеровского района



17

1 2
250. хут. Верхнеталовка Верхнеталовского сельского поселения

Миллеровского района
251. хут. Греково-Петровский Верхнеталовского сельского поселения

Миллеровского района
252. хут. Имени Ленина Треневского сельского поселения

Миллеровского района
253. хут. Новоивановка Верхнеталовского сельского поселения

Миллеровского района
254. хут. Нижняя Таловка Верхнеталовского сельского поселения

Миллеровского района
255. хут. Новоталовка Верхнеталовского сельского поселения

Миллеровского района
256. хут. Туроверово-Глубокинский Верхнеталовского сельского поселения

Миллеровского района
257. сл. Дегтево Дегтевского сельского поселения Миллеровского района
258. сл. Мальчевско-Полненская Треневского сельского поселения

Миллеровского района
259. хут. Ореховка Первомайского сельского поселения

Миллеровского района
260. сл. Терновая Ольхово-Рогского сельского поселения

Миллеровского района
261. хут. Ивановский Николо-Березовского сельского поселения

Милютинского района
262. хут. Орлов Орловского сельского поселения Милютинского района
263. хут. Петровский Лукичевского сельского поселения

Милютинского района
264. пос. Полесье Селивановского сельского поселения

Милютинского района
265. хут. Семеновка Маньково-Березовского сельского поселения

Милютинского района
266. хут. Терновой Милютинского сельского поселения

Милютинского района
267. хут. Широко-Бахолдинский Светочниковского сельского поселения

Милютинского района
268. хут. Калинин Калининского сельского поселения

Мясниковского района
269. хут. Недвиговка Недвиговского сельского поселения

Мясниковского района
270. хут. Хапры Недвиговского сельского поселения Мясниковского района



18

1 2
271. хут. Морской Чулек Синявского сельского поселения

Неклиновского района
272. с. Синявское Синявского сельского поселения Неклиновского района
273. хут. Алексеевский Алексеевского сельского поселения

Обливского района
274. хут. Артемов Караичевского сельского поселения Обливского района
275. хут. Бокачевка Алексеевского сельского поселения Обливского района
276. хут. Глухомановский Обливского сельского поселения

Обливского района
277. хут. Дубовой Обливского сельского поселения Обливского района
278. пос. Запрудный Каштановского сельского поселения

Обливского района
279. хут. Караичев Караичевского сельского поселения Обливского района
280. пос. Каштановский Каштановского сельского поселения

Обливского района
281. хут. Кзыл-Аул Обливского сельского поселения Обливского района
282. хут. Киреев Караичевского сельского поселения Обливского района
283. хут. Ковыленский Обливского сельского поселения Обливского района
284. хут. Кривов Нестеркинского сельского поселения Обливского района
285. хут. Лобачев Обливского сельского поселения Обливского района
286. хут. Машинский Алексеевского сельского поселения

Обливского района
287. хут. Нестеркин Нестеркинского сельского поселения

Обливского района
288. ст-ца Обливская Обливского сельского поселения Обливского района
289. хут. Паршин Караичевского сельского поселения Обливского района
290. хут. Попов Обливского сельского поселения Обливского района
291. хут. Рябовский Обливского сельского поселения Обливского района
292. хут. Самохин Нестеркинского сельского поселения Обливского района
293. пос. Северный Обливского сельского поселения Обливского района
294. хут. Секретев Обливского сельского поселения Обливского района
295. хут. Сеньшин Обливского сельского поселения Обливского района
296. хут. Сиволобов Солонецкого сельского поселения Обливского района
297. хут. Слепихин Нестеркинского сельского поселения

Обливского района
298. хут. Солонецкий Солонецкого сельского поселения Обливского района
299. пос. Сосновый Караичевского сельского поселения Обливского района
300. пос. Средний Чир Обливского сельского поселения Обливского района



19

1 2
301. хут. Трухин Нестеркинского сельского поселения Обливского района
302. хут. Фролов Нестеркинского сельского поселения Обливского района
303. хут. Киреевка Артемовского сельского поселения Октябрьского района
304. сл. Красюковская Красюковского сельского поселения

Октябрьского района
305. ст-ца Кривянская Кривянского сельского поселения

Октябрьского района
306. хут. Маркин Мокрологского сельского поселения Октябрьского района
307. хут. Миллерово Красюковского сельского поселения

Октябрьского района
308. пос. Мокрый Лог Мокрологского сельского поселения

Октябрьского района
309. пос. Нижнедонской Краснолучского сельского поселения

Октябрьского района
310. пос. Персиановский Персиановского сельского поселения

Октябрьского района
311. с. Развильное Развиленского сельского поселения

Песчанокопского района
312. хут. Ягодинка Краснолучского сельского поселения

Октябрьского района
313. хут. Яново-Грушевский Красюковского сельского поселения

Октябрьского района
314. с. Жуковское Жуковского сельского поселения

Песчанокопского района
315. хут. Привольный Мокроельмутянского сельского поселения

Пролетарского района
316. хут. Сухой Суховского сельского поселения Пролетарского района
317. хут. Хирный Дальненского сельского поселения

Пролетарского района
318. хут. Октябрьский Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайского района
319. хут. Почтовый Яр Большекрепинского сельского поселения

Родионово-Несветайского района
320. хут. Костылевка Сусатского сельского поселения

Семикаракорского района
321. хут. Сусат Сусатского сельского поселения Семикаракорского района
322. пос. Исток Чирского сельского поселения Советского района
323. пос. Красная Дубрава Чирского сельского поселения

Советского района
324. хут. Русаков Советского сельского поселения Советского района



20

1 2
325. хут. Усть-Грязновский Чирского сельского поселения

Советского района
326. хут. Дубы Митякинского сельского поселения Тарасовского района
327. хут. Зеленовка Зеленовского сельского поселения Тарасовского района
328. хут. Россошь Тарасовского сельского поселения Тарасовского района
329. пос. Тарасовский Тарасовского сельского поселения

Тарасовского района
330. хут. Алифанов Скосырского сельского поселения Тацинского района
331. пос. Быстрогорский Быстрогорского сельского поселения

Тацинского района
332. хут. Гремучий Михайловского сельского поселения Тацинского района
323. пос. Жирнов Жирновского сельского поселения Тацинского района
324. хут. Заливной Скосырского сельского поселения Тацинского района
335. хут. Калмыков Верхнеобливского сельского поселения

Тацинского района
336. хут. Карпово-Обрывский Михайловского сельского поселения

Тацинского района
337. хут. Ковылкин Ковылкинского сельского поселения

Тацинского района
338. хут. Михайлов Михайловского сельского поселения

Тацинского района
339. ст-ца Тацинская Тацинского сельского поселения Тацинского района
340. ст-ца Мелиховская Мелиховского сельского поселения

Усть-Донецкого района
341. хут. Черни Нижнекундрюченского сельского поселения

Усть-Донецкого района
342. хут. Аксенов Новоцимлянского сельского поселения

Цимлянского района
343. хут. Богатырев Новоцимлянского сельского поселения

Цимлянского района
344. ст-ца Камышевская Лозновского сельского поселения

Цимлянского района
345. ст-ца Калининская Калининского сельского поселения

Цимлянского района
346. хут. Крутой Саркеловского сельского поселения Цимлянского района
347. ст-ца Лозновская Лозновского сельского поселения

Цимлянского района
348. хут. Лозной Лозновского сельского поселения Цимлянского района
349. хут. Паршиков Маркинского сельского поселения Цимлянского района



21

1 2
350. хут. Ремизов Новоцимлянского сельского поселения

Цимлянского района
351. пос. Саркел Саркеловского сельского поселения Цимлянского района
352. пос. Синий Курган Лозновского сельского поселения

Цимлянского района
353. пос. Сосенки Лозновского сельского поселения Цимлянского района
354. г. Цимлянск Цимлянского городского поселения Цимлянского района
355. хут. Кадамов Щедровского сельского поселения Чертковского района
356. сл. Семено-Камышенская Кутейниковского сельского поселения

Чертковского района
357. хут. Альшанский Базковского сельского поселения

Шолоховского района
358. хут. Андроповский Вешенского сельского поселения

Шолоховского района
359. хут. Варваринский Меркуловского сельского поселения

Шолоховского района
360. хут. Ващаевский Колундаевского сельского поселения

Шолоховского района
361. хут. Верхнетокинский Базковского сельского поселения

Шолоховского района
362. хут. Громковский Базковского сельского поселения

Шолоховского района
363. хут. Дударевский Дударевского сельского поселения

Шолоховского района
364. хут. Калиновский Меркуловского сельского поселения

Шолоховского района
365. хут. Кружилинский Кружилинского сельского поселения

Шолоховского района
366. хут. Лосевский Дударевского сельского поселения

Шолоховского района
367. хут. Максаевский Кружилинского сельского поселения

Шолоховского района
368. хут. Нижнекривской Калининского сельского поселения

Шолоховского района
369. хут. Поповский Терновского сельского поселения

Шолоховского района
370. хут. Рыбинский Калининского сельского поселения

Шолоховского района
371. хут. Сингиновский Кружилинского сельского поселения

Шолоховского района



22

1 2
372. хут. Солонцовский Вешенского сельского поселения

Шолоховского района
373. хут. Ушаковский Колундаевского сельского поселения

Шолоховского района
374. хут. Фроловский Базковского сельского поселения

Шолоховского района
375. хут. Чукаринский Кружилинского сельского поселения

Шолоховского района
376. хут. Щебуняевский Дубровского сельского поселения

Шолоховского района

Примечание.
Список используемых сокращений:
г. – город;
д. – дом;
пер. – переулок;
пос. – поселок;
раб. пос. – рабочий поселок;
с. – село;
сл. – слобода;
ст-ца – станица;
ул. – улица;
хут. – хутор.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области А.В. Демидов



23

Приложение № 2
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 07.04.2025 № 269

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий организаций отдыха детей

и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества,
подверженных угрозе лесных пожаров, на территории Ростовской области

1. Территории организаций отдыха детей
и их оздоровления, подверженные угрозе лесных пожаров

№
п/п

Наименование
организации отдыха

детей и их оздоровления,
территория которой подвержена

угрозе лесных пожаров

Адрес места нахождения
(территория, подверженная

угрозе лесных пожаров)
организации отдыха детей

и их оздоровления
1 2 3

Белокалитвинский район
1. Общество с ограниченной

ответственностью «Орлёнок»
Белокалитвинский район,
Нижнепоповское сельское
поселение, пос. Сосны,
ул. 50 лет СССР, 1 А

Каменский район
2. Детский оздоровительный лагерь

им. Олега Кошевого
ООО «Каменскхимволокно»

Каменский район,
Калитвенское сельское поселение,
ст-ца Калитвенская, зона детских
оздоровительных лагерей

3. Общество с ограниченной
ответственностью «Октава»
Детский Оздоровительный Лагерь
«Сосна»

Каменский район,
Калитвенское сельское поселение,
Калитвенское участковое
лесничество, квартал 53
выделы 23, 24, 25
(район ст-цы Калитвенской,
зона детских лагерей)

4 Детский оздоровительный лагерь
имени «Зои Космодемьянской»

Каменский район,
Калитвенское сельское поселение,
ст-ца Калитвенская, район детских
оздоровительных лагерей



24

1 2 3
Миллеровский район

5. Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного
образования Центр детского
и юношеского туризма и экскурсий
Миллеровского района

Миллеровский район,
сельское поселение Ольхово-
Рогское, хут. Новониколаевка,
Калитвенское лесничество,
здание 5

6. Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного
образования оздоровительный центр
«Янтарь» Миллеровского района

Миллеровский район,
Терновское п/о,
Калитвенское лесничество

7. Муниципальное бюджетное
образовательное учреждение
дополнительного образования
детский оздоровительно-
образовательный (профильный)
центр «Чайка» Кашарского района
Ростовской области

Миллеровский район,
хут. Николаевка

Милютинский район
8. Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение
дополнительного образования
детский оздоровительно-
образовательный центр «Родничок»

Милютинский район,
Селивановское сельское
поселение, пос. Полесье,
ул. Лесная, 17

Семикаракорский район
9. Муниципальное бюджетное

учреждение Детский спортивно-
оздоровительный лагерь
«Солнышко»

Семикаракорский район,
Семикаракорское городское
поселение, г. Семикаракорск,
ул. Свободы, зд. 1Б

Тарасовский район
10. Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение
дополнительного образования
«Оздоровительно-образовательный
центр «Лесная республика»

Тарасовский район,
Ефремово-Степановское сельское
поселение, сл. Александровка,
120 м на северо-восток от жилого
дома № 12 по ул. Центральная



25

2. Территории садоводства
или огородничества, подверженные угрозе лесных пожаров

№
п/п

Наименование
садоводческого

и огороднического
некоммерческого товарищества,
территория которого подвержена

угрозе лесных пожаров

Наименование населенного пункта,
в котором расположено

садоводческое и огородническое
некоммерческое товарищество,

территория которого подвержена
угрозе лесных пожаров

1 2 3
1. СНТ «Пищевик» г. Семикаракорск
2. СНТ «Пролетарская диктатура» г. Шахты

Примечания:
1. Наименования и адреса мест нахождения организаций отдыха детей

и их оздоровления, территории которых подвержены угрозе лесных пожаров,
приведены на основании информации, содержащейся в реестре организаций
отдыха детей и их оздоровления на территории Ростовской области.

2. Список используемых сокращений:
г. – город;
м – метр;
пос. – поселок;
п/о – почтовое отделение;
сл. – слобода;
СНТ – садоводческое некоммерческое товарищество;
ст-ца – станица;
ул. – улица;
зд. – здание;
хут. – хутор.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области А.В. Демидов


